Sala das Sessões Dejanir torniolo", em 18 de maio de 2020.

„A-ARCO NTÔN

Veread. — PTB

O DA FONSECA

1/7/17,1~
-ã,t,(~"ct -tf/~

- gaA 	(9Yercio,fial

Gamara Municipal de Ibitinga

III IIIIIIII 11111 1 111 11 III
Protoco o Geral n° 1256/2020

Data: 18/05 2020 Horário: 11:50
LEG - MOC 188/2020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso aos enfermeiros que atuam em Ibitinga, pelo Dia Internacional

da Enfermagem, comemorado em 12 de maio.

Destinatários: Iza Flávia Pedrosa Zapata — Gerente de Enfermagem da Santa Casa de Caridade e

Maternidade de Ibitinga, extensivo a todos os enfermeiros e enfermeiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
	 i) 9, e s 	-2r—

Requeremos, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário,

seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso aos enfermeiros e enfermeiras

que atuam em Ibitinga, pelo Dia Internacional da Enfermagem, comemorado em 12 de maio.

E-id internacional do Enfermeiro foi criado pelo Conselho Internacional dos Enfermeiros e a

data escolhida remete para o aniversário de Florence Nightingale, considerada a fundadora da

enfermagem moderna.

Florence Nightingale nasceu a 12 de Maio de 1820 em Florença. Filha de pais ingleses, foi criada

em Inglaterra onde teve uma educação aprimorada. As visitas aos doentes que fazia com a sua

mãe foram cruciais para que decidisse iniciar um trabalho mais regular junto de aldeões

doentes. Esta experiência orientou-a para a enfermagem. Junto a um grupo de enfermeiras

voluntárias, foi para a Guerra da Crimeia em 1853 e lá deparou-se com poucas condições

sanitárias e tratamento incorreto dos doentes. Com  trabalho árduo e muita dedicação, Florence

conseguiu transformar vários hospitais de campanha em refúgios para os soldados, com

condições dignas para os doentes.

Um trabalho que merece nosso respeito, pois além de enfermeiros, esses profissionais passam

a ser amigos dos pacientes, que depositam toda a sua confiança neles.

Estamos passando por um momento difícil em todo o mundo, a Pandemia do COVID-19, e estes

enfermeiros, na linha de frente, arriscam suas vidas, deixam suas famílias para essa luta diária.

Assim, não poderíamos de parabenizar estes profissionais, sendo estas e muitas outras razões

que os fazem pessoas extremamente importantes na vida de todos nós.

MARLOS RIBAS MANCINI

Vereador — PScI

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1